
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 24 de dezembro de 2016 – 39 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, na 
cidade de Ribeirão das Neves/MG, o Belº Josué Silva Brandão, MASP 
1 .061 .093-9 . 
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir de 07/09/2016. 
Ana Cláudia Oliveira Perry 
Diretora do DETrAN-MG 

Portaria nº .1247, de 15 de dezembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art. 22 c/c art. 152 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº. 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTrAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG; 
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Exa-
minadora da Delegacia regional de Polícia Civil da cidade de uberlân-
dia/MG, contida no ofício nº.268/16ªCEP de 07.10.2016. 
resolve: 
Art . 1º . Dispensar da função de Examinador de Trânsito dos atos 
decorrentes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do 
DETRAN/MG, na cidade de Uberlândia/MG, o servidor Lucas Tadeu 
Miranda, MASP 1 .242 .190-5 . 
Art . 2º . Designar para a função de Auxiliar dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de Uberlândia/MG, o servidor Lucas Tadeu Miranda, MASP 
1 .242 .190-5 . 
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação . 
Ana Cláudia Oliveira Perry 
Diretora do DETrAN-MG 

Portaria nº . 1256, de 20 de dezembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições; e 
Considerando que Wellington Henrique Vieira, titular da Carteira 
Nacional de Habilitação (CNH), n .º 0439339520 categoria “C”, expe-
dida pelo DETRAN/MG. No dia 31 de março de 2013, cometeu infra-
ção de trânsito de natureza gravíssima, prevista no art . 165 do Código 
de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 9.503 de 17/07/2012, 
dirigindo sob a influência de álcool ou de qualquer substância psicoa-
tiva que determine dependência (lei 11.705 de 19/06/2008), quando na 
direção do veículo de placa EFI 2665 conforme AIT A028064424 nº 
rEDS 2013-000665072-001 nº referente ao processo Administrativo 
n.º 014/ 2014- 18 º DPTO/1 ª DRPC – CALDAS-MG. 
resolve: 
Art . 1º recolher a CNH do(a) condutor(a) nos termos do inciso III, do 
art . 269 do CTB, suspendendo-o(a) do direito de dirigir veículos auto-
motores pelo prazo de 365 dias, a cumprir, conforme art . 261 do CTB e 
Resolução 182/05/CONTRAN, obedecido, o art. 2º desta Portaria. 
Art . 2º Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, do 
período de recolhimento anterior a esta, em caso, de ter sido feita a res-
tituição provisória do documento de habilitação, prevista na Portaria n .º 
65.613/99/DETRAN/MG. 
Art . 3º Determinar que seja submetido (a) ao curso de reciclagem e 
aprovação em exame, de acordo com o art . 268, II do CTB e resolução 
168/04 /CONTRAN. 
Art . 4º Dar ciência ao DENATrAN e demais DETrANs . 
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação . 
Ana Claudia Oliveira Perry 
Diretora do DETrAN-MG 

Portaria nº . 1260, de 20 de dezembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições; e 
Considerando que Alexandre ribeiro Alves, titular da Carteira Nacio-
nal de Habilitação (CNH), n .º 02364358606 categoria “A”, expedida 
pelo DETRAN/MG. No dia 24 de setembro de 2012, cometeu infra-
ção de trânsito de natureza gravíssima, prevista no art . 165 do Código 
de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 9.503 de 17/07/2012, 
dirigindo sob a influência de álcool ou de qualquer substância psicoa-
tiva que determine dependência (lei 11.705 de 19/06/2008), quando na 
direção do veículo de placa HME- 0353 conforme AIT A028090605 nº 
rEDS 2012-001985663-001 referente ao processo Administrativo n .º 
629/ 2013- 17 º DPTO/48 ª DRPC – ITAJUBÁ-MG. 
resolve: 
Art . 1º recolher a CNH do(a) condutor(a) nos termos do inciso III, do 
art . 269 do CTB, suspendendo-o(a) do direito de dirigir veículos auto-
motores pelo prazo de 365 dias, a cumprir, conforme art . 261 do CTB e 
Resolução 182/05/CONTRAN, obedecido, o art. 2º desta Portaria. 
Art . 2º Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, do 
período de recolhimento anterior a esta, em caso, de ter sido feita a res-
tituição provisória do documento de habilitação, prevista na Portaria n .º 
65.613/99/DETRAN/MG. 
Art . 3º Determinar que seja submetido (a) ao curso de reciclagem e 
aprovação em exame, de acordo com o art . 268, II do CTB e resolução 
168/04 /CONTRAN. 
Art . 4º Dar ciência ao DENATrAN e demais DETrANs . 
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação . 
Ana Claudia Oliveira Perry 
Diretora do DETrAN-MG 

Portaria nº . 1250, de 20 de dezembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições; e 
Considerando que Giovani Geraldo Batista, titular da Carteira Nacio-
nal de Habilitação (CNH), n .º 00727818155 categoria “A”, expedida 
pelo DETRAN/MG. No dia 10 de janeiro de 2010, cometeu infração 
de trânsito de natureza gravíssima, prevista no art . 165 do Código de 
Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 9.503 de 17/07/2012, 
dirigindo sob a influência de álcool ou de qualquer substância psicoa-
tiva que determine dependência (lei 11.705 de 19/06/2008), quando na 
direção do veículo de placa HJG - 3319 conforme AIT: B119512858 nº 
BOPM: 10306509, referente ao processo Administrativo n.º 012/2013- 
º DPTO/3ª DRPC – São João Del Rei-MG. 
resolve: 
Art . 1º recolher a CNH do(a) condutor(a) nos termos do inciso III, do 
art . 269 do CTB, suspendendo-o(a) do direito de dirigir veículos auto-
motores pelo prazo de 365 dias, a cumprir, conforme art . 261 do CTB e 
Resolução 182/05/CONTRAN, obedecido, o art. 2º desta Portaria. 
Art . 2º Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, do 
período de recolhimento anterior a esta, em caso, de ter sido feita a res-
tituição provisória do documento de habilitação, prevista na Portaria n .º 
65.613/99/DETRAN/MG. 
Art . 3º Determinar que seja submetido (a) ao curso de reciclagem e 
aprovação em exame, de acordo com o art . 268, II do CTB e resolução 
168/04 /CONTRAN. 
Art . 4º Dar ciência ao DENATrAN e demais DETrANs . 
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação . 
Ana Claudia Oliveira Perry 
Diretora do DETrAN-MG 

Portaria nº . 1259, de 20 de dezembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições; e 
Considerando que Hellington vitor Ferreira, titular da Carteira Nacio-
nal de Habilitação (CNH), n .º 02617060623 categoria “D”, expedida 
pelo DETRAN/MG. No dia 11 de agosto de 2013, cometeu infração 
de trânsito de natureza gravíssima, prevista no art . 165 do Código de 
Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 9.503 de 17/07/2012, 
dirigindo sob a influência de álcool ou de qualquer substância psicoa-
tiva que determine dependência (lei 11.705 de 19/06/2008), quando na 
direção do veículo de placa GrM 4737- conforme AIT nº BOPrF nº 
17910 referente ao processo Administrativo n.º 18/ 2015- 06 º DPTO/2 
ª DrPC – vArGINHA-MG . 
resolve: 
Art . 1º recolher a CNH do(a) condutor(a) nos termos do inciso III, 
do art . 269 do CTB, suspendendo-o(a) do direito de dirigir veículos 

automotores pelo prazo de 365 dias, a cumprir, conforme art . 261 
do CTB e Resolução 182/05/CONTRAN, obedecido, o art. 2º desta 
Portaria . 
Art . 2º Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, do 
período de recolhimento anterior a esta, em caso, de ter sido feita a res-
tituição provisória do documento de habilitação, prevista na Portaria n .º 
65.613/99/DETRAN/MG. 
Art . 3º Determinar que seja submetido (a) ao curso de reciclagem e 
aprovação em exame, de acordo com o art . 268, II do CTB e resolução 
168/04 /CONTRAN. 
Art . 4º Dar ciência ao DENATrAN e demais DETrANs . 
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação . 
Ana Claudia Oliveira Perry 
Diretora do DETrAN-MG 

Portaria nº . 1252, de 20 de dezembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições; e 
Considerando que Hevando Martins De Oliveira, titular da Carteira 
Nacional de Habilitação (CNH), n .º 03067400562 categoria “AB”, expe-
dida pelo DETRAN/MG. No dia 03 de outubro de 2011, cometeu infra-
ção de trânsito de natureza gravíssima, prevista no art . 165 do Código 
de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 9.503 de 17/07/2012, 
dirigindo sob a influência de álcool ou de qualquer substância psicoa-
tiva que determine dependência (lei 11.705 de 19/06/2008), quando na 
direção do veículo de placa GKW0693 conforme AIT: T032676557 nº 
BOPrF: C46100310201120230, referente ao processo Administrativo 
n.º 070/2013- 12 º DPTO/2ª DRPC – Caratinga-MG. 
resolve: 
Art . 1º recolher a CNH do(a) condutor(a) nos termos do inciso III, do 
art . 269 do CTB, suspendendo-o(a) do direito de dirigir veículos auto-
motores pelo prazo de 365 dias, a cumprir, conforme art . 261 do CTB e 
Resolução 182/05/CONTRAN, obedecido, o art. 2º desta Portaria. 
Art . 2º Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, do 
período de recolhimento anterior a esta, em caso, de ter sido feita a res-
tituição provisória do documento de habilitação, prevista na Portaria n .º 
65.613/99/DETRAN/MG. 
Art . 3º Determinar que seja submetido (a) ao curso de reciclagem e 
aprovação em exame, de acordo com o art . 268, II do CTB e resolução 
168/04 /CONTRAN. 
Art . 4º Dar ciência ao DENATrAN e demais DETrANs . 
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação . 
Ana Claudia Oliveira Perry 
Diretora do DETrAN-MG 

Portaria nº . 1251, de 20 de dezembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições; e 
Considerando que Joaquim Agostinho Silvério, titular da Carteira Nacio-
nal de Habilitação (CNH), n .º 03067400562 categoria “AB”, expedida 
pelo DETRAN/MG. No dia 08 de maio de 2010, cometeu infração de 
trânsito de natureza gravíssima, prevista no art . 165 do Código de Trân-
sito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 9.503 de 17/07/2012, diri-
gindo sob a influência de álcool ou de qualquer substância psicoativa 
que determine dependência (lei 11.705 de 19/06/2008), quando na dire-
ção do veículo de placa SQK - 8678 conforme AIT: AA00838392 nº 
BOPM: 11235, referente ao processo Administrativo n.º 056/2013- 12 º 
DPTO/2ª DRPC – CARATINGA-MG. 
resolve: 
Art . 1º recolher a CNH do(a) condutor(a) nos termos do inciso III, do 
art . 269 do CTB, suspendendo-o(a) do direito de dirigir veículos auto-
motores pelo prazo de 365 dias, a cumprir, conforme art . 261 do CTB e 
Resolução 182/05/CONTRAN, obedecido, o art. 2º desta Portaria. 
Art . 2º Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, do 
período de recolhimento anterior a esta, em caso, de ter sido feita a res-
tituição provisória do documento de habilitação, prevista na Portaria n .º 
65.613/99/DETRAN/MG. 
Art . 3º Determinar que seja submetido (a) ao curso de reciclagem e 
aprovação em exame, de acordo com o art . 268, II do CTB e resolução 
168/04 /CONTRAN. 
Art . 4º Dar ciência ao DENATrAN e demais DETrANs . 
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação . 
Ana Claudia Oliveira Perry 
Diretora do DETrAN-MG 

Portaria nº . 1258, de 20 de dezembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições; e 
Considerando que José renato Ferreira, titular da Carteira Nacional de 
Habilitação (CNH), n .º 05925636649 categoria “AB”, expedida pelo 
DETRAN/MG. No dia 19 de abril de 2013, cometeu infração de trân-
sito de natureza gravíssima, prevista no art . 165 do Código de Trân-
sito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 9.503 de 17/07/2012, diri-
gindo sob a influência de álcool ou de qualquer substância psicoativa 
que determine dependência (lei 11.705 de 19/06/2008), quando na 
direção do veículo de placa HAA-4679 conforme AIT nº rEDS 2015-
006468009-001 nº referente ao processo Administrativo n.º 010/ 2014- 
18 º DPTO/48 ª DRPC – São Sebastião do Paraiso-MG. 
resolve: 
Art . 1º recolher a CNH do(a) condutor(a) nos termos do inciso III, do 
art . 269 do CTB, suspendendo-o(a) do direito de dirigir veículos auto-
motores pelo prazo de 365 dias, a cumprir, conforme art . 261 do CTB e 
Resolução 182/05/CONTRAN, obedecido, o art. 2º desta Portaria. 
Art . 2º Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, do 
período de recolhimento anterior a esta, em caso, de ter sido feita a res-
tituição provisória do documento de habilitação, prevista na Portaria n .º 
65.613/99/DETRAN/MG. 
Art . 3º Determinar que seja submetido (a) ao curso de reciclagem e 
aprovação em exame, de acordo com o art . 268, II do CTB e resolução 
168/04 /CONTRAN. 
Art . 4º Dar ciência ao DENATrAN e demais DETrANs . 
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação . 
Ana Claudia Oliveira Perry 
Diretora do DETrAN-MG 

Portaria nº . 1253, de 20 de dezembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições; e 
Considerando que Luiz Antonio Ferreira Augusto, titular da Carteira 
Nacional de Habilitação (CNH), n .º 02725188697 categoria “B”, expe-
dida pelo DETRAN/MG. No dia 06 de junho de 2009, cometeu infra-
ção de trânsito de natureza gravíssima, prevista no art . 165 do Código 
de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 9.503 de 17/07/2012, 
dirigindo sob a influência de álcool ou de qualquer substância psicoa-
tiva que determine dependência (lei 11.705 de 19/06/2008), quando na 
direção do veículo de placa GrG - 4683 conforme AIT:AA00525470 
nºBOPM:1506609, referente ao processo Administrativo n.º011/2009-
12DPTO/9ª DRPC–Barbacena-MG. 
resolve: 
Art . 1º recolher a CNH do(a) condutor(a) nos termos do inciso III, do 
art . 269 do CTB, suspendendo-o(a) do direito de dirigir veículos auto-
motores pelo prazo de 365 dias, a cumprir, conforme art . 261 do CTB e 
Resolução 182/05/CONTRAN, obedecido, o art. 2º desta Portaria. 
Art . 2º Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, do 
período de recolhimento anterior a esta, em caso, de ter sido feita a res-
tituição provisória do documento de habilitação, prevista na Portaria n .º 
65.613/99/DETRAN/MG. 
Art . 3º Determinar que seja submetido (a) ao curso de reciclagem e 
aprovação em exame, de acordo com o art . 268, II do CTB e resolução 
168/04 /CONTRAN. 
Art . 4º Dar ciência ao DENATrAN e demais DETrANs . 
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação . 
Ana Claudia Oliveira Perry 
Diretora do DETrAN-MG 

Portaria nº . 1249, de 20 de dezembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições; e 
Considerando que Mauricio Teixeira De Carvalho, titular da Carteira 
Nacional de Habilitação (CNH), n .º 02615098770 categoria “D”, expe-
dida pelo DETRAN/MG. No dia 10 de janeiro de 2010, cometeu infra-
ção de trânsito de natureza gravíssima, prevista no art . 165 do Código 
de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 9.503 de 17/07/2012, 
dirigindo sob a influência de álcool ou de qualquer substância psicoa-
tiva que determine dependência (lei 11.705 de 19/06/2008), quando na 
direção do veículo de placa HLW-3802 conforme AIT:E217516017nºB
OPrF:C4610040320110340, referente ao processo Administrativo n .º 
078/13- 12º DPTO/2ª DRPC – Caratinga-MG. 
resolve: 
Art . 1º recolher a CNH do(a) condutor(a) nos termos do inciso III, do 
art . 269 do CTB, suspendendo-o(a) do direito de dirigir veículos auto-
motores pelo prazo de 365 dias, a cumprir, conforme art . 261 do CTB e 
Resolução 182/05/CONTRAN, obedecido, o art. 2º desta Portaria. 
Art . 2º Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, do 
período de recolhimento anterior a esta, em caso, de ter sido feita a res-
tituição provisória do documento de habilitação, prevista na Portaria n .º 
65.613/99/DETRAN/MG. 
Art . 3º Determinar que seja submetido (a) ao curso de reciclagem e 
aprovação em exame, de acordo com o art . 268, II do CTB e resolução 
168/04 /CONTRAN. 
Art . 4º Dar ciência ao DENATrAN e demais DETrANs . 
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação . 
Ana Claudia Oliveira Perry 
Diretora do DETrAN-MG 

Portaria nº . 1257, de 20 de dezembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições; e 
Considerando que Nilson Aparecido Alves, titular da Carteira Nacional 
de Habilitação (CNH), n .º 00933688502 categoria “C”, expedida pelo 
DETRAN/MG. No dia 19 de abril de 2013, cometeu infração de trân-
sito de natureza gravíssima, prevista no art . 165 do Código de Trânsito 
Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 9.503 de 17/07/2012, dirigindo 
sob a influência de álcool ou de qualquer substância psicoativa que 
determine dependência (lei 11.705 de 19/06/2008), quando na direção 
do veículo de placa GuD 9968 conforme AIT AA02378649 nº rEDS 
2013-000820695-001 nº referente ao processo Administrativo n.º 010/ 
2014- 18 º DPTO/1 ª DRPC – CALDAS-MG. 
resolve: 
Art . 1º recolher a CNH do(a) condutor(a) nos termos do inciso III, do 
art . 269 do CTB, suspendendo-o(a) do direito de dirigir veículos auto-
motores pelo prazo de 365 dias, a cumprir, conforme art . 261 do CTB e 
Resolução 182/05/CONTRAN, obedecido, o art. 2º desta Portaria. 
Art . 2º Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, do 
período de recolhimento anterior a esta, em caso, de ter sido feita a res-
tituição provisória do documento de habilitação, prevista na Portaria n .º 
65.613/99/DETRAN/MG. 
Art . 3º Determinar que seja submetido (a) ao curso de reciclagem e 
aprovação em exame, de acordo com o art . 268, II do CTB e resolução 
168/04 /CONTRAN. 
Art . 4º Dar ciência ao DENATrAN e demais DETrANs . 
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação . 
Ana Claudia Oliveira Perry 
Diretora do DETrAN-MG 

Portaria nº . 1255, de 20 de dezembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições; e 
Considerando que Paulo Cesar Da Silva, titular da Carteira Nacio-
nal de Habilitação (CNH), n .º 04396937310 categoria “C”, expedida 
pelo DETRAN/MG. No dia 27 de outubro de 2013, cometeu infração 
de trânsito de natureza gravíssima, prevista no art . 165 do Código de 
Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 9.503 de 17/07/2012, 
dirigindo sob a influência de álcool ou de qualquer substância psico-
ativa que determine dependência (lei 11.705 de 19/06/2008), quando 
na direção do veículo de placa NTA 1800 conforme AIT AA05171410 
nº rEDS 2013-022174004-001 nº referente ao processo Administrativo 
n.º001/ 2015-18 º DPTO/5 ª DRPC – Guaxupé-MG. 
resolve: 
Art . 1º recolher a CNH do(a) condutor(a) nos termos do inciso III, do 
art . 269 do CTB, suspendendo-o(a) do direito de dirigir veículos auto-
motores pelo prazo de 365 dias, a cumprir, conforme art . 261 do CTB e 
Resolução 182/05/CONTRAN, obedecido, o art. 2º desta Portaria. 
Art . 2º Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, do 
período de recolhimento anterior a esta, em caso, de ter sido feita a res-
tituição provisória do documento de habilitação, prevista na Portaria n .º 
65.613/99/DETRAN/MG. 
Art . 3º Determinar que seja submetido (a) ao curso de reciclagem e 
aprovação em exame, de acordo com o art . 268, II do CTB e resolução 
168/04 /CONTRAN. 
Art . 4º Dar ciência ao DENATrAN e demais DETrANs . 
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação . 
Ana Claudia Oliveira Perry 
Diretora do DETrAN-MG 

Portaria nº . 1254, de 20 de dezembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições; e 
Considerando que ronaldo rodrigues da Silva, titular da Carteira Nacio-
nal de Habilitação (CNH), n .º 02188415301 categoria “AD”, expedida 
pelo DETRAN/MG. No dia 05 de março de 2011, cometeu infração de 
trânsito de natureza gravíssima, prevista no art . 165 do Código de Trân-
sito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 9.503 de 17/07/2012, diri-
gindo sob a influência de álcool ou de qualquer substância psicoativa 
que determine dependência (lei 11.705 de 19/06/2008), quando na dire-
ção do veículo de placa GMx - 9912 conforme AIT B109020391 nº 
BOPRF nº 200462 referente ao processo Administrativo n.º 087/ 2013 
- 14 º DPTO/2 ª DRPC –Teófilo Otoni-MG. 
resolve: 
Art . 1º recolher a CNH do(a) condutor(a) nos termos do inciso III, do 
art . 269 do CTB, suspendendo-o(a) do direito de dirigir veículos auto-
motores pelo prazo de 365 dias, a cumprir, conforme art . 261 do CTB e 
Resolução 182/05/CONTRAN, obedecido, o art. 2º desta Portaria. 
Art . 2º Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, do 
período de recolhimento anterior a esta, em caso, de ter sido feita a res-
tituição provisória do documento de habilitação, prevista na Portaria n .º 
65.613/99/DETRAN/MG. 
Art . 3º Determinar que seja submetido (a) ao curso de reciclagem e 
aprovação em exame, de acordo com o art . 268, II do CTB e resolução 
168/04 /CONTRAN. 
Art . 4º Dar ciência ao DENATrAN e demais DETrANs . 
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação . 
Ana Claudia Oliveira Perry 
Diretora do DETrAN-MG 

Portaria nº . 1270, de 20 de dezembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições; e 
Considerando que, Welington Mateus de Oliveira titular da Carteira 
Nacional de Habilitação (CNH), n .º 03300075003 categoria “AD“, 
expedida pelo DETRAN/MG. No dia 20 de janeiro de 2009, cometeu 
infrações de trânsito, quando na direção do(s) veículo (os) de placa(s) 
HDI -6348, pelas quais foi autuado e, de acordo com o art . 244 da Lei 
n° 9.503/97 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), , conforme consta 
do Processo, Resumo de Infração n. /2013/ DPTO/ 6º DPTO/ 18ª DRPC 
/Três Corações /MG; 
resolve: 
Art . 1º recolher a CNH do condutor(a) nos termos do inciso III, do 
art . 269 do CTB, suspendendo-o do direito de dirigir veículos automo-
tores pelo prazo de 30 (Trinta) dias, conforme art . 261 do mencionado 
Código e Resolução 182/05/CONTRAN. 
Art . 2º Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, 
do período de recolhimento anterior a esta, em caso, de ter sido feita a 

restituição provisória do documento de habilitação, prevista na Portaria 
n.º 65.613/99/DETRAN/MG. 
Art . 3º Determinar que seja submetida ao curso de reciclagem e apro-
vação em exame, de acordo com o art . 268, II do CTB e resolução 
168/04. 
Art . 4º Dar ciência ao DENATrAN e demais DETrANs . 
Art . 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação . 
Ana Claudia Oliveira Perry 
Diretora do DETrAN-MG 

Portaria nº . 1265, de 20 de dezembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições; e 
Considerando que, Alex vital Batista titular da Carteira Nacional de 
Habilitação (CNH), n .º 01220770068 categoria “AB“, expedida pelo 
DETRAN/MG. No período de 26 de novembro de 2010 a 16 de setem-
bro de 2011, cometeu infrações de trânsito, quando na direção do(s) veí-
culo (os) de placa(s) GML- 6378 e JTN – 4291, MOZ-5670 e GrZ-778, 
pelas quais foi autuado e, após computados os respectivos 36 (Trinta E 
Seis) pontos de acordo com o art. 261 da Lei n° 9.503/97 do Código de 
Trânsito Brasileiro (CTB), atingiu a contagem superior a vinte pontos, 
conforme consta do Processo Administrativo por pontuação , resumo 
de Infração n. 03670/2013/ DPTO /14 ªDRPC /Teófilo Otoni/MG; 
resolve: 
Art . 1º recolher a CNH do condutor(a) nos termos do inciso III, do art . 
269 do CTB, suspendendo-o do direito de dirigir veículos automoto-
res pelo prazo de 60(Sessenta) dias, conforme art . 261 do mencionado 
Código e Resolução 182/05/CONTRAN. 
Art . 2º Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, do 
período de recolhimento anterior a esta, em caso, de ter sido feita a res-
tituição provisória do documento de habilitação, prevista na Portaria n .º 
65.613/99/DETRAN/MG. 
Art . 3º Determinar que seja submetida ao curso de reciclagem e apro-
vação em exame, de acordo com o art . 268, II do CTB e resolução 
168/04. 
Art . 4º Dar ciência ao DENATrAN e demais DETrANs . 
Art . 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação . 
Ana Claudia Oliveira Perry 
Diretora do DETrAN-MG 

Portaria nº . 1266, de 20 de dezembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições; e 
Considerando que, Alexandre Pereira roquim titular da Carteira Nacio-
nal de Habilitação (CNH), n .º 02414463550 categoria “B“, expedida 
pelo DETRAN/MG. No período de 18 de maio de 2010 a 23 de abril 
de 2011, cometeu infrações de trânsito, quando na direção do(s) veí-
culo (os) de placa(s) HGA-1980 e LrJ 2007, pelas quais foi autuado e, 
após computados os respectivos 28 (vINTE E OITO) pontos de acordo 
com o art. 261 da Lei n° 9.503/97 do Código de Trânsito Brasileiro 
(CTB), atingiu a contagem superior a vinte pontos, conforme consta 
do Processo Administrativo por pontuação , resumo de Infração n . 
14890/2013/ 18º DPTO /2 ªDRPC /Teófilo Otoni/MG; 
resolve: 
Art . 1º recolher a CNH do condutor(a) nos termos do inciso III, do 
art . 269 do CTB, suspendendo-o do direito de dirigir veículos automo-
tores pelo prazo de 30 (Trinta) dias, conforme art . 261 do mencionado 
Código e Resolução 182/05/CONTRAN. 
Art . 2º Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, do 
período de recolhimento anterior a esta, em caso, de ter sido feita a res-
tituição provisória do documento de habilitação, prevista na Portaria n .º 
65.613/99/DETRAN/MG. 
Art . 3º Determinar que seja submetida ao curso de reciclagem e apro-
vação em exame, de acordo com o art . 268, II do CTB e resolução 
168/04. 
Art . 4º Dar ciência ao DENATrAN e demais DETrANs . 
Art . 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação . 
Ana Claudia Oliveira Perry 
Diretora do DETrAN-MG 

Portaria nº . 1264, de 20 de dezembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições; e 
Considerando que, Antonio Nilton Pereira Barroso titular da Carteira 
Nacional de Habilitação (CNH), n .º 0196503986 categoria “D“, expe-
dida pelo DETRAN/MG. No período de 15 de abril de 2008 a 30 de 
dezembro de 2008, cometeu infrações de trânsito, quando na direção 
do(s) veículo (os) de placa(s) GvH- 3591 e CPL - 9376, pelas quais 
foi autuado e, após computados os respectivos 40 (Quarenta) pontos 
de acordo com o art. 261 da Lei n° 9.503/97 do Código de Trânsito 
Brasileiro (CTB), atingiu a contagem superior a vinte pontos, conforme 
consta do Processo Administrativo por pontuação , resumo de Infração 
n. 03670/2013/ DPTO /14 ªDRPC /Teófilo Otoni/MG; 
resolve: 
Art . 1º recolher a CNH do condutor (a) nos termos do inciso III, do art . 
269 do CTB, suspendendo-o do direito de dirigir veículos automoto-
res pelo prazo de 60 (sessenta) dias, conforme art . 261 do mencionado 
Código e Resolução 182/05/CONTRAN. 
Art . 2º Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, do 
período de recolhimento anterior a esta, em caso, de ter sido feita a res-
tituição provisória do documento de habilitação, prevista na Portaria n .º 
65.613/99/DETRAN/MG. 
Art . 3º Determinar que seja submetida ao curso de reciclagem e apro-
vação em exame, de acordo com o art . 268, II do CTB e resolução 
168/04. 
Art . 4º Dar ciência ao DENATrAN e demais DETrANs . 
Art . 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação . 
Ana Claudia Oliveira Perry 
Diretora do DETrAN-MG 

Portaria nº . 1268, de 20 de dezembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições; e 
Considerando que, Gilsete Gonçalves Luiz titular da Carteira Nacio-
nal de Habilitação (CNH), n .º 04065122969 categoria “AD“, expedida 
pelo DETRAN/MG. No dia 27 de setembro de 2009, cometeu infra-
ções de trânsito, quando na direção do(s) veículo (os) de placa(s) GYT-
7385, pelas quais foi autuado e, de acordo com o art . 244 da Lei n° 
9.503/97 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), , conforme consta 
do Processo, Resumo de Infração n. /2013/ DPTO/ 14ª DRPC /Teó-
filo Otoni /MG; 
resolve: 
Art . 1º recolher a CNH do condutor(a) nos termos do inciso III, do art . 
269 do CTB, suspendendo-o do direito de dirigir veículos automotores 
pelo prazo de 60 (Sessenta) dias, conforme art . 261 do mencionado 
Código e Resolução 182/05/CONTRAN. 
Art . 2º Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, do 
período de recolhimento anterior a esta, em caso, de ter sido feita a res-
tituição provisória do documento de habilitação, prevista na Portaria n .º 
65.613/99/DETRAN/MG. 
Art . 3º Determinar que seja submetida ao curso de reciclagem e apro-
vação em exame, de acordo com o art . 268, II do CTB e resolução 
168/04. 
Art . 4º Dar ciência ao DENATrAN e demais DETrANs . 
Art . 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação . 
Ana Claudia Oliveira Perry 
Diretora do DETrAN-MG 

Portaria nº . 1269, de 20 de dezembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições; e 
Considerando que, ronie Pereira De Almeida titular da Carteira Nacio-
nal de Habilitação (CNH), n .º 02737981260 categoria “AB“, expedida 
pelo DETRAN/MG. No dia 01 de fevereiro de 2009, cometeu infra-
ções de trânsito, quando na direção do(s) veículo (os) de placa(s) HAW-
3653, pelas quais foi autuado e, de acordo com o art . 244 da Lei n° 


